
Об определении видов разрешенной охоты и ограничений  
осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории  

Алтайского края, за исключением особо охраняемых  
территорий федерального значения 

 

 

 

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 24.07.2009   

№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 

5 закона Алтайского края от 08.07.2010 № 67-ЗС «Об охоте и сохранении 

охотничьих ресурсов», приказом Минприроды России от 24.07.2020 № 477 

«Об утверждении Правил охоты», в целях рационального использования 

охотничьих ресурсов постановляю:  

1. Утвердить: 

виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Алтай-

ского края, за исключением особо охраняемых природных территорий феде-

рального значения (приложение 1); 

ограничения осуществления промысловой, любительской и спортивной 

охоты в охотничьих угодьях на территории Алтайского края, за исключением 

особо охраняемых природных территорий федерального значения (приложе-

ние 2). 

2. Признать утратившим силу указ Губернатора Алтайского края  

от 26.03.2021 № 47 «Об определении видов разрешенной охоты и параметров 

осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Алтайского края, 

за исключением особо охраняемых территорий федерального значения». 

 
 

 

Губернатор Алтайского края             В.П. Томенко 

г. Барнаул 

28 марта 2022 года 

№ 42 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

  
УТВЕРЖДЕНЫ 
указом Губернатора  
Алтайского края 
от      28.03. 2022   №  42 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=DF0DD9CC5C1A88B4570CD6B7EE982DA6F7B9ACEE6B461EFA2C03545FD66847CADAB3FBD3988A335EF1FA2D43688C235BE276053CBEF33CA6A6tBI
consultantplus://offline/ref=DF0DD9CC5C1A88B4570CC8BAF8F473AAF3BBF0E46D4611AB785C0F0281614D9D9DFCA291DC873356F3F17B1B278D7F1DB5650739BEF13BB9604C16AEt0I
consultantplus://offline/ref=DF0DD9CC5C1A88B4570CC8BAF8F473AAF3BBF0E46D4611AB785C0F0281614D9D9DFCA291DC873356F3F17B1B278D7F1DB5650739BEF13BB9604C16AEt0I


 2 

 
ВИДЫ 

разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории  
Алтайского края, за исключением особо охраняемых природных  

территорий федерального значения 
 

Любительская и спортивная охота; 

охота в целях осуществления научно-исследовательской, 

образовательной деятельности; 

охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 

охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации  

охотничьих ресурсов; 

охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в  

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания; 

промысловая охота. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 
указом Губернатора  
Алтайского края 
от      28.03. 2022 № 42 

 

 



 3 

 
ОГРАНИЧЕНИЯ 

осуществления промысловой, любительской и спортивной охоты  
в охотничьих угодьях на территории Алтайского края,  

за исключением особо охраняемых природных  
территорий федерального значения 

 

1. Определить следующие сроки охоты: 

 

на медведя бурого  с 1 апреля по 30 мая и с 1 августа по 31 де-

кабря 

на кабана (все половоз-

растные группы) (с уче-

том ограничений охоты, 

предусмотренных пунк-

тами 62.16, 62.17 Правил 

охоты, утвержденных 

приказом Минприроды 

России от 24.07.2020  

№ 477) 

 с 1 августа по 28 (29) февраля 

на пернатую дичь, за исключением охоты с островными и континенталь-

ными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями, ловчими птицами 

в весенне-летний период:   

на водоплавающую дичь, 

за исключением селезней 

уток с использованием 

живых подсадных (ман-

ных) уток  

 зона № 1 (Локтевский, Рубцовский, Рома-

новский, Поспелихинский, Третьяковский и 

Шипуновский районы) - с 1 по 10 апреля; 

зона № 2 (Алейский, Алтайский, Баевский, 

Бийский, Благовещенский, Бурлинский, 

Быстроистокский, Волчихинский, Егорьев-

ский, Ельцовский, Завьяловский, Зарин-

ский, Змеиногорский, Зональный, Калман-

ский, Каменский, Ключевский, Косихин-

ский, Красногорский. Краснощековский, 

Крутихинский, Кулундинский, Курьинский, 

Кытмановский, Мамонтовский, Михайлов-

ский, Немецкий национальный, Новичи-

хинский, Павловский, Панкрушихинский, 

Первомайский, Петропавловский, Ребри-

хинский, Родинский, Смоленский, Совет-



 4 

ский, Солонешенский, Солтонский, Сует-

ский, Табунский, Тальменский, Тогульский, 

Топчихинский,   Троицкий, Тюменцевский, 

Угловский, Усть-Калманский, Усть-

Пристанский, Хабарский, Целинный, Ча-

рышский, Шелаболихинский районы, Зале-

совский муниципальный округ, муници-

пальное образование г. Славгород) - с 7 по 

16 апреля; 

на боровую дичь (глу-

харь, тетерев, вальдш-

неп) 

 с 27 апреля по 6 мая 

на селезней уток с ис-

пользованием живых 

подсадных (манных) 

уток  

 с 1 апреля по 6 мая 

летне-осенняя, осенне-зимняя охота: 

на водоплавающую, бо-

лотно-луговую, степную 

и полевую дичь  

 с последней субботы августа по 30 ноября 

на боровую дичь  с последней субботы августа по 31 декабря 

на пернатую дичь с островными и континентальными легавыми собаками, 

ретриверами, спаниелями, имеющими справку или свидетельство о про-

исхождении, ловчими птицами 

на болотно-луговую 

дичь  

 с 1 августа по 30 ноября  

на боровую, полевую и 

степную дичь  

 

 

с 5 августа по 5 января 

на водоплавающую дичь   со второй субботы августа по 30 ноября 

 

2. Установить, что: 

1) запрещается применение любых световых устройств, тепловизоров, 

приборов ночного видения в темное время суток для добычи охотничьих ре-

сурсов, за исключением их применения для добычи копытных животных и 



 5 

медведя с лабазов и вышек, а также световых устройств при добыче барсука 

с подхода; 

2) допускается применение петель из металлического троса диамет-

ром не менее 4 мм для отлова волка способом, который исключает причине-

ние вреда другим объектам животного мира.  

 


